
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: FORNITURA DI TERRENI DI COLTURA IN PIASTRA DOPPIA COLUMBIA AGAR+5% S.B + MAC 

CONKEY AGAR, PER 12 MESI - ATTI 340/2021. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

PREMESSO che: 

- con decreto del Direttore Generale n. 3218 del 19.11.2021, è stata indetta procedura aperta, in unione 

d’acquisto con la Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, l’ASST Melegnano e della Martesana, l’ASST 

Grande Ospedale Metropolitano Niguarda e l’ASST Monza (ora Fondazione IRCCS San Gerardo dei 

Tintori), suddivisa in n. 7 lotti, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di terreni in piastra e in 

provetta per colture microbiologiche pronti all’uso e di dispositivi di incubazione; 

- il lotto n. 7 della procedura di gara di cui sopra riguardava la fornitura di terreni in piastra doppia 

Columbia Agar+5% S.B + Mac Conkey Agar; 

- con determinazione dirigenziale n. 74 del 18.01.2023, è stata disposta l’aggiudicazione dei lotti n. 1, n. 2, 

n. 3 e n. 6 della procedura in questione e si è preso contestualmente atto dell’impossibilità di 

aggiudicare i lotti n. 4 e n. 5, non coperti da offerte idonee nonché della mancanza di offerte per il lotto 

7, dichiarato, quindi, deserto; 

- al fine di addivenire alla contrattualizzazione dei prodotti di cui ai lotti non aggiudicati nell’ambito della 

procedura ad evidenza pubblica di cui sopra (tra i quali i terreni in piastra doppia Columbia Agar+5% S.B 

+ Mac Conkey Agar) e di quelli non ricompresi all’interno della stessa ma d’interesse della SC Patologia 

Clinica, la SC Approvvigionamenti ed Economato, in data 17.02.2023, ha dato avvio ad una procedura di 

affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 

76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- il lotto riguardante la fornitura di terreni in piastra doppia Columbia Agar+5% S.B + Mac Conkey Agar è 

risultato nuovamente privo di offerte; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 11390 del 14.03.2023, la SC Patologia Clinica ha ribadito la necessità di 

acquisire i dispositivi diagnostici in questione, da utilizzare presso il laboratorio di microbiologia, indicando, 

altresì, la ditta Vacutest Kima S.r.l. possibile fornitrice di prodotti idonei; 

 

VERIFICATO che, sulla base del fabbisogno prospettato dalla SC Patologia Clinica, l’importo annuale per 

l’approvvigionamento di quanto in argomento è stato stimato in € 7.200,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

ACCERTATA l’opportunità di provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 

12 mesi, per un importo complessivo, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 di € 7.200,00.= 

I.V.A. 22% esclusa - CIG: Z243A5C410 - Cod. gara: A_2023_101; 

 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 

prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 905 del 07/04/2023



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

CONSIDERATO che, alla luce delle motivazioni sopra espresse e del valore della fornitura in questione, la SC 

Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta Vacutest Kima S.r.l., attraverso la piattaforma 

telematica negoziale SinTel, la presentazione della migliore offerta per la l’acquisizione di quanto in 

narrativa; 

 

PRESO ATTO che la ditta Vacutest Kima S.r.l. ha provveduto a sottomettere la propria offerta (prot. inf. 

SinTel: 1679308244205), come di seguito specificato: 

 
DITTA VACUTEST KIMA S.R.L. - CIG: Z243A5C410 - COD. GARA: A_2023_101 

Cod. Int. 
Cod. 

ditta 

CND 

RDM 
Descrizione 

Qtà 12 

mesi 

Prezzo a conf. 

I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo 12 

mesi I.V.A. 

22% esclusa 

F2003379 B193338 
W0104010405 

n.d. 

Piastre a due settori Columbia Agar+5% S.B + 

Mac Conkey Agar - conf. 10 pz. 
800 conf. € 9,00 € 7.200,00 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione alla ditta Vacutest Kima S.r.l., per il periodo 16.04.2023-

15.04.2024, comporta una spesa complessiva di € 7.200,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 

responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alla ditta Vacutest Kima S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, 

convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di piastre doppie Columbia Agar+5% S.B + Mac 

Conkey Agar da utilizzarsi nel laboratorio di microbiologia, per un importo complessivo di € 7.200,00.= 

I.V.A. 22% esclusa; 

 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 12 mesi (16.04.2023-15.04.2024); 

 

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 

coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 8.784,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023 e 2024; 

 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N.  IMPEGNO IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALI 

SAN 

400170 - Dispositivi medico 

diagnostici in vitro: materiali 

diagnostici - Cnd: W 

2023000735 € 6.588,00 € 2.196,00 € 8.784,00 

Totale     € 8.784,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 8.784,00 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


